
 

 

 
   

 
Brug af varmelamper ifm. udeserveringer 

Indre By Lokaludvalg har den 9. december 2022 henvendt sig til Teknik- 

og Miljøudvalget og Økonomiudvalget. I henvendelsen foreslår Indre 

By Lokaludvalg, at forvaltningen pålægges at undersøge, hvordan der 

kan indføres et forbud mod varmelamper ved udeserveringer, bl.a. un-

der hensyn til at spare på energien. 

 

Lovgivning og praksis 

Tilladelser til udeservering på offentlig vej har hjemmel i vejlovens § 80, 

der giver mulighed for, at vejmyndigheden kan udstede tilladelse til, at 

vejarealet kan benyttes til midlertidig aktivitet eller anbringelse af mid-

lertidigt inventar. Forvaltningen kan kun give afslag eller begrænse an-

tallet af varmelamper, hvis det er sagligt ud fra vejloven, og beror på et 

konkret skøn i den individuelle sag. Restaurationernes økonomi og ener-

giforbrug vil i udgangspunktet ikke vurderes som et sagligt forhold i 

henhold til vejloven. 

 

I Københavns Kommune er praksis, at forvaltningen stiller krav til opstil-

ling af varmelamper, hvis de jf. vejloven er til ulempe eller fare for 

færdslen. Varmelamper opsat på bygningen reguleres ikke efter vejlo-

ven, da der ikke er tale om et offentligt vejareal. 

 

Varmelamper, der sælges i Danmark, er forinden blevet typegodkendt. 

Dvs. at inden varmelamper må sælges, foretages en statslig regulering, 

som skal sikre, at de er teknisk forsvarlige at bruge. Da varmelamperne 

er typegodkendt, kan forvaltningen heller ikke inden for miljøbeskyttel-

sesloven regulere brugen af dem. 

 

Det er dermed, ud fra gældende lovgivning på nuværende tidspunkt, 

ikke muligt at regulere eller forbyde brugen af varmelamper i det of-

fentlige rum. Det er forvaltningens vurdering, at det vil kræve en lovæn-

dring, hvis Københavns Kommune skal få hjemmel til helt at forbyde el-

ler begrænse brugen af varmelamper på offentlige arealer, ud fra andet 

end sikkerhedsmæssige eller fremkommelighedsmæssige trafikale 

hensyn. 
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